28. In epistola 65, ad magistrum dominum Joannem Pantechnam sic ait: « Cuncta autem, in quibus Achris versatur, plena horrent metu: et Mocri regio, est enim Mocrus Achridis portio. » Civitatis conditorem situmque patefacit Anna Comnena sub finem libri XII *Alexiados*: « Drymon (seu Drinus) amnis, inquit, caput atque [XIII] originem a Lychnitide trahit palude: quam lingua nunc in barbariem degenerans *Achridem* vocat a priori appellatione *Mocri* regis Bulgari, ejus qui deinde *Samuel* appellatus est. Floruit is imperatoribus Constantino et Basilio Porphyrogenitis (decimo cadente sæculo, ac ineunte undecimo), quando istam paludem derivare exhaurireque aggressus est, » etc. Itaque Achris, adnotante Dufresnio in notis ad quartum *Alexiados* librum, in sublimi colle eminet prope lacum, unde Drynus, seu Drymon septentrionem versus effluit.

Eo in loco, quo Achris est, putant nonnulli Lychnidum primo exstitisse, postea *Bederinam*, demum *Primam Justinianam*, a Justiniano imperatore dictam. Vicino potius in tractu censent alii, conditam a Mochro, seu Samuele, Bulgarorum rege Christiano, fuisse Achridem. Suam amplissimis privilegiis Justinianam auxerat laudatus Justinianus Augustus in novella xv, quibus minuta mansit Thessalonicensis antistitis pristina jurisdictio. Lequiennum loco citato, et Joan. Petrum de Ludewig in Vita Justiniani, aliosque scriptores consule.

29. Suam Theophylactus Ecclesiam Achridensem, ac universam archiepiscopalem jurisdictionem eo administravit tempore, quo Normanni principes, Robertus Guiscardus et Boemundus filius Illyricum et Bulgariam armis infestant. Nota sunt, quæ bella gessit Robertus ab anno 1081 ad annum 1085 apud scriptores Græcos, et Siculos, et Venetos. Irruptio Boemundi ad annum 1107 pertinet, quo « Bagora mons inter Bulgaricos et Dyrachinos montes interjectus, » ipso Theophylacto teste in epistola 65 a « tyranno, » scilicet Boemundo, « tenebatur. » Hinc vero Latinis ac Latinorum contra Saracenos expeditionibus infensum suis in epistolis præbet sese.

Sed et Croatos Bulgariam sub Michaeli Duca Augusto depopulatos esse, adnotavimus num. 10. Contra *Dalmatas*, qui sæculo XI desinente ciere turbas meditabantur, expeditionem suscepit Alexius Comnenus: isque « Philippopolim invectus, » ut ait Comnenus

libro VIII, « ibi litteras accepit archiepiscopi Bulgaricæ, qui tunc erat, » scilicet Theophylacti.

30. Damna gravissima inferebant Bulgaricæ populis et ecclesiis imperiales exactores, quæ vehementer dolet pluribus in epistolis Bulgarus noster archiepiscopus. In ea, quæ vicesima tertia numeratur, *ad Corcyræ episcopum*, sic ait: « Tu vero ibi in illos qui nos acerbo elidunt ictu, amaram induis bilem. In illos, inquam, qui insatiabilis cupiditatis ministri sunt, qui et evangelicæ professionis hostes sunt execrabiles, et Christiani agminis perniciæ et ipsa interpercio. » Data legitur quadragesima prima *ad Panhyperseboston Briennium*, ubi hæc habentur: « Venenum aspidum in nos conspuentes, præclarissimam et mitissimam imperatoris animam lethifera amaritudine infecerunt: et quidquid Ecclesia nostra continebat, ingenti interfectione deleverunt. Et omnium quidem harum rerum causa, *vectigalium exactorum insatiabilis cupiditas*, et corrupta consuetudo fuit. » Tum vero scelerata facinora narrat cujusdam Lazari, qui « Ecclesiæ colonus erat: quem contra nos, inquit, audaci armarunt pectore. »

In ipsum quoque Theophylactum impactæ calumniæ, ac si divitias cumularet, et ex Bulgarorum spoliis ditissimus esset. « Consilium inierunt (inquit in epistola 43, *ad dominum Adrianum fratrem imperatoris*) ut me de honoris gradu detruderent: et calumniæ siti efferati, ad potentissimum nostrum imperatorem, et optatissimum fratrem tuum, evolarunt, et me quasi multis insuperabilem viribus, et magna fretum potentia calumniis apud illum obruerunt. Et tantis, tantisque lucri proventibus *in pinguem divitiarum substantiam* me dilatatum criminabantur. » Et in epistola 73: « In totius Bulgaricæ archiepiscopum... oculos convertunt: illumque plane audiunt, etiam totos dies numerare aureos nummos, et quasi mensuræ complementis arbitrantur cumulare. »

31. Vigilem ipsum sollicitumque sui muneris in administratione aliæ conspiciendum præbent epistolæ. Ex ea quæ numeratur tricesima secunda, *ad Triaditzæ*, olim Sardicæ, episcopum, addiscimus, libentem ipsum annuisse, ut a vinculo excommunicationis, quo idem antistes innodatus erat, propterea quod non convenerat ad synodum, absolveretur ab episcopis Pelagionæ seu Heracleæ, et Strombitzæ seu Tiberiopolis, et Melasóbæ. Constantinopolim, « magnam in urbem, » profectus fuerat episcopus ille; « et nullum fere vel ætate maximum, vel minimum reliquerat, qui acerba tuæ linguæ in nos maledicentia (ut ait ipse Theophylactus) aures non suas occluserit, surdasque effecerit... Quocirca in Deum solum, qui hæc omnia vincere potest, oculos nostros attollimus et in sublimes ejus justitiæ montes, unde nobis auxilium veniet. »

[XIV] De synodo celebranda scribit epistolam 53, *ad Macrembolitam Prespæ principem*. Oppidum erat in Macedonia prope Achridem. « Nondum nos illo gravi morbi decubitu liberati, inquit, et soluti sumus: et tamen *sacra canonum vox* sacram nobis *synodum* imperavit... Tu autem nos suscipe... Hic enim noster conventus erit. »

Epistolam denique 52 addo, *ad Cercyræ episcopum*, ubi, memorata Boewundi irruptione in Bulgariam, hominem alium « ignobilem » insequitur, « tanto molestiorem et duriorum, quanto insaniciorem et amentiorum. Hic enim, inquit, sibi venerationi et honori ducit, qui aut dixit aliquid contra Ecclesiam, aut fecit... Ipse enim οὐδὲ τοῦ προσκυνῆσαι τὴν Θεομήτερα ἐαυτὴν ἤξιώσεν, nec Dei Matrem adoratione dignam existimavit. » Num fuerit Manichæus quidam, aut ex Bogomilorum secta, de quibus latiore agit sermone Anna Comnena libro XV *Alexiados*? Hæc vero de Theophylacti chronographia, et muneribus, ac dignitatibus, gestisque præcipuis disseruisse satis.

IX.

Scriptis Theophylactus Commentarios in quatuor Evangelia, Mariæ imperatricis, ut videtur, jussu. Codices præcipui. Editio prima Latina cum versione Joannis Oecolampudii ex codice Græco mutilo. Editio Græci textus ex codice Vaticano, qui expenditur. Hujus ope Latina interpretatio recognita a Philippo Montano. Latini observationes. Parisiensis editio Græco-Latina, cujus defectus indicantur. Fabricius notatus.

32. Litterarum queis apprime imbutus erat Theophylactus, et sacræ præsertim eruditionis, qua præstabat, monumenta plura reliquit. *Commentarios in quatuor Evangelia scripta.* Apud Petrum Lambecium libro V Bibliothecæ Cæsareæ Vindobonensis exstat

codex 219 membranaceus, pervetustus, antiqua majuscula scriptura elegantissime exaratus, qui olim ad cardinalem Bessarionem pertinuit, a Joanne Sambuco postea emptus, translatusque demum in Cæsaream bibliothecam, *Commentarios Theophylacti in Evangelia duo sancti Marci et sancti Lucæ* complectens.

Græca præmittitur adnotatio metrica :

Τῆς βασιλείας ἐνὸνῆμα Μαρίας,
Ψυχῆς ἀληθῶς ἔργον εὐγενεστάτης,
Ὅ δὲ τρυφῆσας τοὺς μελλιβρότους λόγους
Θεοφυλάκτος ποιμενάρχης Βουλγαρίας.

Eadem verba Montfauconius refert in *Diario Italico*, capite 6, pag. 78, in fronte codicis prædictos Theophylacti in quatuor Evangelia Commentarios complectentis, manu exaratos apud Cassinenses Patavinos monachos Sanctæ Justinæ. Primum carmen et quartum utrobique locum eundem tenent : sed quod est secundum in codice Vindobonensi, tertium est in Patavino, ac tertium legitur secundo loco. Ea vero sic Latine vir doctissimus interpretatur :

Imperatrix Maria hæc fieri curavit.
Opus revera nobilissimi ingenii,
Qui autem hos mellifluos Commentarios edidit,
Theophylactus est episcopus Bulgarorum.

Disce ex verbis, maximeque ex codicis elegantia colligi posse Lambecius adnotat, codicem Vindobonensem, ipsius Theophylacti ætate exaratum, illum ipsum esse quo Maria imperatrix utebatur. Sed eadem verba, hæc sola si spectentur, « cum ab aliis in alios codices transmearint (scitissime adnotante Montfauconio) non valent ad asserendum tempus ac sæculum quo liber exaratus est. » Codicem nihilominus Patavinum sæculo duodecimo scriptum, nihil anceps ibidem pronuntiat idem Montfauconius.

Cæsareos codices recenset Lambecius 217, 218, 219, 220, 221, qui vel in *quatuor Evangelia*, vel in *duo*, vel *unum* tantum, *Commentarios* Theophylacti præstant : itemque monet, « valde utile futurum, cum eisdem diligenter et accurate conferri » curatas hactenus editiones. In Marciana bibliotheca Veneta codices quinque asservantur : servatque plures Regia Parisiensis pervetustos et optimæ notæ, quorum aliquos memorant Richardus Simonius tomo IV *Historiæ Criticæ in Novum Testamentum*, capite 28, et Michael Lequienus Dissertatione Damascenica VI, *De azymis*, num. XLIII. Alios aliarum bibliothecarum codices indicat Casimirus Oudinus *De scriptoribus ecclesiasticis* tomo II in *Theophylacto*.

33. Editio prima Latina anno 1524 prodiit, interprete Joanne OEccolampadio, heterodoxo homine, cum ejusdem Epistola ad lectorem eodem anno data. Codice Græco imperfecto usus est, ut ipse in Epistola admonet : « Adegit exemplar mutilum, [XV] iniquiens, ut uno in loco quædam infarcirem, deerat enim charta : de quo tamen, ut videbis, monui ne quis vel in hoc fidem meam accuset. » Locus exstat Joannis capite XXI, a commate 15 usque ad vers. 22, ubi interpretes hæc adnotavit : « Quia hic deficiebat charta in exemplari, operæ pretium visum est, nonnulla infarcire. Tu, mi lector, boni consulas : et si vel in exemplar non mutilum incideris, vel probatius quiddam habueris, tu quoque in medium afferre non dedigneris. » Commentarii supplementum sequitur, quod his interpretes claudit verbis : « Hæc inseruimus, lector : et in hoc tibi opinor gratificari ; nunc sequuntur, quæ in exemplari continebantur. » Lectoribus gratificatum non esse OEccolampadium infra dicemus, utpote qui interpretationem a Theophylacti mente sine dubio alienam inseruerit. Hæc ejus Latina versio, variis in locis impressa typis, lucem vidit.

34. Græcum textum, sine Latina versione, Romani excuderunt anno 1542, ut Gesnerus, Possevinus, Labbeus et Caveus scribunt. Annum 1552 numerat Joan. Albertus Fabricius vol. VI *Bibliothecæ Græcæ*, pag. 287, testaturque « se hanc in manibus editionem habere, neque aliam Græcam usquam oculis suis occurrisset. » Romanam editionem hanc et ego in manibus habeo : oculisque nostris intente spectantibus, hæc in fronte occurrunt verba, *Romæ MDXLII*.

Præmissa brevis Præfatiuncula Latina incipit : *Studiosis sacrarum Litterarum. Cum multæ res sint, quarum usus utilitati atque etiam ornamento nobis esse solet, etc.* In ea im-

pensius Pauli III Romani pontificis munificentia commendatur : « Plane hoc beneficium quantumcunque est, quod certe maximum est, Pauli III divinæ virtuti debetur. Pontifex benignitate insignis, natus ad tollenda humani generis incommoda, veterem consuetudinem servat, excitat bonas artes; quovis sumptu, quovis præmio facit, ut qui pontifices beneficentiæ laude celebrantur, eos hac ætate minime desideremus. »

Romanum codicem, ex quo textus prodiiit, eo deteriorem alicubi esse, qui præsto fuit OEcolumpadio, observarunt viri docti. Ipsum etiam interpolatrice manu corruptum fuisse capite xxvi Matthæi, vers. 17, ubi de prima die Azymorum agitur, evincit Petrus Arcudius tum aliorum optimæ notæ codicum fide, tum ipsius etiam codicis contextu. Eodem in textu Romano lacuna patet capite i Joannis, vers. 13, ab illis verbis, *Intelliges autem recte per voluntatem carnis*, usque ad illa, *Et in copula necessario præcedunt utraque*. Hæc vero OEcolumpadius in codice suo legebat, ac interpretatus est : eademque Græce affert Richardus Simonius loco citato, pag. 401, ex Regio Parisiensi codice deprompta : sed tribus in codicibus Venetæ bibliothecæ Marcianæ ea desiderari, ipsismet oculis deprehendimus, opem præstante pro sua humanitate cl. viro Antonio Zanetti, Alexandri filio, bibliothecæ custode.

Hinc vero Simonius et Lambecius, ad accuratiorem Operum Theophylacti editionem perficiendam, diligenti opus esse codicum inspectione, scitissime admonuerunt. Postremo adnotare non prætermittam, in eadem Romana editione Elogia quatuor evangelistarum prostare, quæ sumpta sunt ex Græca libri sancti Hieronymi *De viris illustribus* versione, a Sophronio concinnata.

35. Latinam OEcolumpadii versionem primum recognovit anno 1545 Philippus Montanus, Armenterianus, ac iterum emendavit anno 1552, ut legimus in calce Epistolæ nuncupatoriæ ad Claudium Dodeum Rhedonum episcopum, et Præfationis, in editione Basileensi apud Joannes Hervagios anno 1554. Subsidio illi fuit textus Romanus Græcus.

Quid ipse hac sua in recognitione præstiterit, nonnullis allatis exemplis exponit in Præfatione ad lectorem. Generatim vero sic ait : « Ista, inquam, et hujusmodi pleraque alia, impressori potius quam interpreti (OEcolumpadio) ascribi possent. Quod autem plerisque in locis permulta fuerint ommissa, ex quibus sequentia pendebant : non tantum *dictiones aliquot dico, sed versus permultos, atque adeo paginas totas* : quodque sæpiuscule *negatio* contra auctoris mentem aut ommissa, aut injecta contrariam inducat sententiam, scribæne, aut typographo, aut interpreti, mutilove codici imputandum sit, aliorum esto judicium... Interpres quidem certe Joannis ultimo, codicem suum mutilum fuisse confitetur. Fieri tamen potest, ut etiam ille quibusdam in locis nostro (scilicet Romano) emendatior fuerit : ideoque quædam intacta reliquimus, sive quod ad sensum bene quadrarent, sive quod non magni essent momenti, etiamsi ad Græcum nostrum codicem (Romanum)[XVI] non omnino respondeant. Nonnunquam autem margini diversam lectionem adjecimus, idque potissimum cum utraque defendi posset : priore quidem in textu relicta, sed hujusmodi notis †] inclusa, penes lectorem judicium relinquentes, utram sequi malit. »

Nemo hinc non intelligit, quod peritissimi viri animadverterunt, necessariam prorsus esse cum mss. codicibus collationem. In hanc Basileensem anni 1554 editionem *Observationes, correctiones, et conjecturas in Theophylactum Bulgaria archiepiscopum Græcæ fidei restitutum*, anno 1677 vulgavit Romæ, sumptibus Pontii Bernardon, Latinus Latinus, Viterbiensis, in *Bibliotheca sacra et profana*, pag. 184; aliæ textum spectant, res ipsas illestrant aliæ.

36. Lutetiæ Parisiorum apud *Carolus Morellum, via Jacobæ, ad insigne Fontis* 1631, F., cum Græco textu jam olim Romæ excuso, et cum Latina versione a Philippo Montano recognita, prodierunt *Theophylacti Commentarii in quatuor Evangelia*. Carolo Albaspinæo nuncupata editio est. Præfatiuncula ad lectorem eadem occurrit, quæ legitur in Romana editione : ac sane ridiculum, ut Simonius observavit, eo loci ubi Pauli III laudes celebrantur, Morelliorum nomen substitutum fuisse, qui id unum egerunt, ut Græcus textus Romæ impressus recuderetur. Interpolatio sic habet : « Plane hoc beneficium quantumcunque est, quod certe maximum est, *Morellorum* virtuti debetur. *Viri quippe benignitate insignes, ad reipublicæ utilitatem et commoda nati, veterem consuetudi-*

nem servant, excitant bonas artes, quovis sumptu, quovis præmio faciunt, ut quæ veterum Græciæ Patrum monumenta celebrantur, et hac ætate minime desideremus. »

E regione Græci textus prostat Latina versio, quam Montanus recognovit, lectionibus variis, quas iste conjecerat in marginem, in Latina versione assumptis. Parisiensis editor siglis illis indicatur I. P. quæ in operis fronte inspiciuntur. Ejus oscitantis insigne affert exemplum Simonius ex Latina interpretatione loci cujusdam in Elogio sancti Marci. Græci textus, qui Sophronium auctorem habet, verba sunt : Καὶ τῆ Ἐκκλησίᾳ ἀναγνωσθησόμενον ἀθθεντίας ἐξέδωκε · quæ ita Latine vertuntur, *atque Ecclesiæ cum lectoris dignitate Marcum præfecit* Petrus. Ignorasse editor ille videtur, præfati elogi Græci auctorem Sophronium unam impendisse operam, ut Græce transferret sancti Hieronymi librum *De viris illustribus*. Porro Hieronymus in Latino suo Marci Elogio sic ait : *quod (Evangelium a Marco scriptum) cum Petrus audisset, probavit : et Ecclesiis legendum sua auctoritate dedit*. Hunc etiam sensum Sophronii textus exprimit : Petrum nempe, *sua utentem auctoritate, Ecclesiæ legendum Marci Evangelium dedisse* : minime vero, Marcum *Ecclesiæ cum lectoris dignitate a Petro præfectum esse*. Sphalma est nulla venia dignum : Sphalma alterum addo ego, quod in Elogio sancti Joannis apostoli et evangelistæ occurrit. Scripserat Hieronymus *De viris illustribus* capite 9, *Epistolas duas Joannis presbyteri asseri... et si nonnulli putent eas esse Joannis evangelistæ*. Diserimen alterius ab altero Joanne retinens Sophronius, Græce verterat, Ἰωάννου πρεσβυτέρου, et Ἰωάννου τοῦ εὐαγγελιστοῦ · sed hunc Græcum textum perperam Parisiensis editor Latine reddidit, *Joannis apostoli et Joannis evangelistæ*, ac si *apostolus et evangelista* duo forent *Joannis* nomine appellati. In editione Veneta sublatum mendum est.

Joan. Albertus Fabricius sexto volumine *Bibliothecæ Græcæ*, pag. 288, ait : « Combefsius miratur, Theophylactum in Parisiensis editionis titulo vocari, τὸν ἐν ἄγλοις Πατέρα ἡμῶν. Certe in Romana nihil aliud est quam Θεοφυλάκτου ἀρχιεπισκόπου Βουλγαρίας ἐρμηνεῖα εἰς τὰ τέσσαρα Εὐαγγέλια. » Sed hæc eadem verba, prætereaque nihil, præstat editio Parisiensis. Combefsius vero imponitur quod neque somniavit, id unum suis in recensitis auctoribus *Bibliothecæ Patrum concionatoriæ* iniquenti : « Miror qui agnovissent, non veritos prænotare ejus opusculum aliquod, Τοῦ ἐν ἄγλοις Πατρὸς ἡμῶν Θεοφυλάκτου, *Sancti Patris nostri Theophylacti*. » Prænotationem reprehendit Combefsius *opusculi alicujus*, non Parisiensis Commentariorum in Evangelia editionis : opusculi, inquam, *De regia sine dubio Institutione*, pridem typis editi a Petro Possino sub titulo Τοῦ ἐν ἄγλοις Πατρὸς ἡμῶν Θεοφυλάκτου, etc. Ait ille etiam in marginali adnotatione ad ejusdem Theophylacti homiliam in *Præsentationem Deiparæ Virginis*, in mantissa tomi VIII *Bibliothecæ concionatoriæ* : « Sapientissimum (Theophylactum) et hæc prodit oratio : utinam nec sancti alia abrogarent titulum! »

X.

[XVII] *Methodus a Theophylacto servata in Commentariis : breve scilicet in compendium passim redigente sanctum Joannem Chrysostomum. Parcior manu aliorum colligit aliquando expositiones. Allegoriis abundat, quæ an omnes ab ipso profectæ sint, an insititiæ, inquiritur. Aliqua sunt proprio marte scripta : Græcorum ejus ævi theologiam tradit.*

37. Theophylactum suis in Commentariis in Evangelia redigisse in compendium fusiores Joannis Chrysostomi aureas enarrationes, una et consentiens est bibliographorum animadversio. Sixtus Senensis in *Bibliotheca sancta*, libro IV, sic ait : « In divi Chrysostomi lectione diu multumque versatus ac detritus, *rededit in breve et apertum compendium*, juxta historicam intelligentiam, quidquid admirabilis ille Pater ex aureo suo ore, veluti ex abundantissimo fonte, in exponendis Scripturis sanctis effuderat, *prætermisiss locis communibus*, in quibus ille plenius eloquentiæ velis excurrere consuevit. »

Hinc vero in codicibus manuscriptis incriptiones hujusmodi præsto sunt : Θεοφυλάκτου... Ἐπιτομή τῶν τοῦ Χρυσοστόμου Ἐξηγητικῶν εἰς τὸ κατὰ Λουκᾶν Εὐαγγέλιον, *Theophylacti... Compendium Commentariorum Chrysostomi in Evangelium secundum Lucam*. Vel Ἐπιτομή τῶν Ἐξηγητικῶν εἰς τὸ κατὰ Ματθαῖον Εὐαγγέλιον, *Epitome Commentariorum (subintellige, Joannis Chrysostomi) in Evangelium Matthæi*.

38. Sed alios etiam, parcior quidem manu, scriptores interpretesque vetustos ab ipso

decerptos aliquando fuisse, dubium nullum esse debet : cum perantiquis in aliquibus Catenis, adnotantē Simonio pag. 400, plura offendantur, quæ similiter apud Theophylactum occurrunt. Commentariorum ejus in *Evangelium Joannis* affert laudatus Simonius codicem, his inscriptum verbis : Ἐρμηνεία τοῦ ἁγίου μου δεσπότης καὶ αὐθέντου μακαριωτάτου ἀρχιεπισκόπου κυροῦ Θεοφυλάκτου, συντεθεισα ἐκ διαφόρων ἁγίων εἰς τὸ κατὰ Ἰωάννην Εὐαγγέλιον, *Interpretatio sancti domini mei et auctoris beati archiepiscopi domini Theophylacti, confecta ex diversis sanctorum operibus, in Evangelium sancti Joannis.* Titulum sancti et beati prænotatum a Græco librario animadvertit : ac disce, hujuscemodi titulos in oculos etiam Francisci Combefisii, qui codices lustrabat, incidere potuisse, ac eas præterea voces τῶν ἁγίων. Vide n. 36.

39. Allegoriis Theophylactus abundat. Judicium fert OEcolumpadius sua in Præfatione : « In allegoriis, inquit, etsi non ubique solidus, jucundus tamen est. » Sic etiam ait Sixtus Senensis loco citato : « Allegorias quoque, cum aut nullas, aut raras apud Chrysostomum invenisset, ex aliorum commentariis supplevit, et suis locis aptissime accomodavit. »

Ex his irrepsisse plerasque in textum ex scholiis marginalibus, putabat Simonius loco sæpius citato, pag. 392. V. g. sub initium *Commentarii super Matthæum*, quatuor legimus Evangelia scripta esse, « vel ideo quia quatuor virtutes universales ex eis discimus... Atque etiam alia ratione, propterea quod ista mundi sunt columnæ... Et alia item ratione, quoniam quatuor hæc complectuntur, dogmata, præcepta, minas et pollicitationes. » Atqui vero, Simonio teste, codex adest in Parisiensi Regia Bibliotheca, ubi allegorica ratio altera ac tertia desiderantur : et adest alius, in quo nec prima nec tertia occurrunt, legiturque altera tantum. Manuscriptum in evangelistas *Theophylacti Prologum* vidi et ego, ex Cæsareo Vindobonensi codice descriptum, in quo allegoria ex quatuor mundi partibus desumpta non habetur. Hunc memorat codicem Nesselius in Catalogo, parte IV, n. 271. Hanc eandem prætermittunt allegoriam Veneti codices Marciani duo, tricesimus ac tricesimus primus : adeoque hujusmodi allegoriæ multiplices in hoc loco et in aliis suspectæ evadunt. Quidni vero de codicum potius imperfectione aut mutilatione ex oscitantia scribarum suspicandum fuerit? Rectum pendet ex accurata vetustorum plurium codicum, et bonæ notæ, judicium.

40. In hisce Commentariis suis non pauca auctorem proprio Marte inseruisse, aut in ipsarum interpretatione Scripturarum, aut in vindiciis rectæ fidei adversum hæreses, quas opportunitate data memorat ac refellit, dubitandum non est. Hinc etiam Combefisius in suæ *Bibliothecæ concionatoricæ* auctoribus recensitis admonet [XVIII] plura se ex Theophylacto inseruisse eidem Bibliothecæ, « ubi præsertim vel Chrysostomi expositio deest, vel ipse abundat » archiepiscopus Bulgaricæ. Peculiare demum aliquas, quæ apud Græcos invaluerant, minus in theologia probatas, amplectitur doctrinas : movetque controversias ætate sua vigentes. Specimina dabimus infra.

XI.

Commentarium in Acta apostolorum Græce et Latine vulgavit Laurentius Sifanius : codices, editiones ac specimen operis. Christophoro Persena interprete, prodiit Commentarius in Epistolas sancti Pauli sub nomine Athanasii, scilicet Alexandrini. Latinam versionem recognoscunt Lonicerus et Montanus ac Theophylacto opus adjudicant. Tribuit illud Latinus Athanasio Byzantio : quæ sententia refutatur codicum maxime auctoritate. Editio Græco-Latina Londinensis ; deque ipso Commentario judicium.

41. Ex codice olim Joannis Sambuci, postea Cæsareo Vindobonensi, qui apud Lambecium libro V numeratur 222, prodiit *Theophylacti, Achridæ in Bulgaria archiepiscopi, Expositio in Acta apostolorum*, Græce et Latine, studio et opera Laurentii Sifanii Prunsfeldi, J. U. D., Colonia apud hæredes Arnoldi Birckmanni anno 1567, fol. Præfatio legitur *Ad nobiles et generosos magnificos viros, dominos Marcum et Joannem Fuggeros fratres, Antonii filios, Kirchbergæ et Weissenborni barones.*

Præter hunc Vindobonensem, memorat Bernardus Montfauconius Mediceum Laurentianum codicem, in *Bibliotheca bibliothecarum mss.* Nullus apud bibliographos occurrit mihi alius, qui eundem præstet *Commentarium* : nec ullum reperire se potuisse in Regia Parisiensi Bibliotheca, Simonius testatur.

Latinam tantum editionem his Possevinus verbis memorat in *Apparatu sacro*, tomo II : « Enarrationes vero in Acta apostolorum... Latine Philippo Montano et Laurentio Sifanio interpretibus, anno 1570, Basileæ. » Fallitur vir doctus. Basileensis hæc anni 1570 editio in-folio, quæ prodit ex officina *Hervagiana per Eusebium Episcopium*, non complectitur solum *Enarrationes Theophylacti in Acta apostolorum*, verum etiam *Commentarios in Evangelia et in Epistolas Pauli*, et in *quatuor prophetas minores*, ac loco postremo in *Acta apostolorum*. Ad Philippi Montani curam operamque una spectat Enarrationum in Evangelia et in Epistolas Pauli recognitio et emendatio : sed unus est Commentariorum in prophetas interpres Joannes Lonicerus : ac unus etiam Laurentii Sifanii Latina versio Expositionum in eadem apostolorum Acta. Hinc ibidem titulus est : *Theophylacti Bulgariae archiepiscopi Explicationes in Acta apostolorum, concise ac breviter ex Patribus collecta, Laurentio Sifanio Prunfeldio J. U. D. interprete.*

Collectus ex *Patribus* Commentarius dicitur : ipsique proprio appellantur nomine *Chrysostomus, Didymus, Severus, Severianus, Cyrillus*. Prologus, qui præmissus operi prostat, idem est ac Joannis Chrysostomi prologus : unde opus hujuscemodi, quod ab ipso sanctissimo viro abjudicavit Erasmus, genuinum probat ipsius Theophylacti auctoritas. Præfationem consule Savilii et Montfauconii. Minorem adhibuisse Theophylactus in hæc elucubratione diligentiam, ac cæteris in Commentariis, visus est Richardo Simonio : ac sane inter Catenas potius collocanda videtur, in quibus diversorum scholia colliguntur. Codice Græco usus est Sifanius mutilo, erratisque scatente : ipsaque loca mutila et corrupta ac dubia indicat ille in margine, quæ supplere aut corrigere studet, lectorum utilitati ut consuleret. Novam sacri textus versionem adhibuit : adhibetque in ora marginis lectiones variantes, quas ex versione vulgata sumit, itemque Erasmi, et Sebastiani Castalionis, ac Theodori Bezae. Hinc vero sub initium operis hæc ad *Lectorem Admonitiumcula* legitur : « Admonendus Lector, ubi diversa in margine translatio apposita est ; per V. Vulgata, per E. Erasmi, per C. Castalionis, per B. Bezae versionem significari : diversam ab his Laurentii Sifanii interpretis esse. » Jam habet catholicus Lector, ut si quid furfuris irreperit, nosse illud queat sibi que caveat.

42. *Commentarios in Epistolas sancti Pauli* Græco ex codice Latine sub pontificatu Pauli II, anno 1469, transtulit F. Christophorus Porsena, Romanus, Prior Sanctæ [XIX] Barbinae, ac typis Romæ vulgavit anno 1477, dicavitque Sixto IV pontifici maximo, titulo *Athanasii* veluti auctoris, præfixo Commentariis.

43. Porsenæ interpretationem recognovit Joannes Lonicerus, recognitamque vulgavit sub nomine *Theophylacti*. Hujus esse, non *Athanasii Alexandrini* setum, confirmat Erasmi auctoritate, et Joannis Fabri, et Joannis Beraldi. « Hosce *Theophylacti in Paulum Commentarios* (inquit in Præfatione ad Amicum Lectorem) falso hactenus Athanasio inscriptis, Erasmus in suis Annotationibus super illo Pauli ad Romanos, *Qui prædestinatus est*, luce lucidius, ac vero verius attestatur. » Erasmi scilicet hæc est sententia loco citato : « His verbis (*agniti pro Filio Dei*) utitur interpres operis, falso inscripti Athanasio : cum id quod antea suspicabamur, mox collato Græco Latinoque, comperimus esse Theophylacti. »

Verba sequuntur Joannis Fabri : « Hic etiam (Theophylactus) in *Pauli Epistolas* Commentaria scripsit, quæ transtulit Christophorus Porsena... sub falso titulo, quasi sint Athanasii Alexandrini. Quare multi decepti fuerunt, quod et mihi contigisse ingenue fateor : nec meum etiam emendassem errorem, nisi dum ex Græcis et Latinis codicibus hinc inde collectis... aliud invenissem ; licet semper dubitarim, propterea quod Basilius, Gregorius quoque Nyssenensis in his citati fuerint. » Paria demum habet Beraldus : « Commentaria hæc in *Pauli Epistolas*, inquit, quæ aliquot jam annos sub Athanasii nomine ac titulo sunt circumlata, quidam Theophylacto vindicant et asserunt. Nec dubito, quin optimis rationibus moveantur, potissimum qui Græca legerunt. » Hinc Latina operis interpretatio, sive quam recognovit Lonicerus, sive quam primus confecerat Porsena, sub nomine Theophylacti typis excusa prodit pluribus in locis

Latina Loniceri editio aut recognitio lucem vidisse dicitur *Parisiis anno 1542, in-8*. Posteriores vidi plures. Hanc novis curis ad codicem Græcum, qui olim Erasmi fuerat, contulit anno 1552 Philippus Montanus ; eamque vulgavit et ipse sub nomine Theophylacti plurimis in locis emendatam. Nuncupatoria ejus Epistola *Ad reverendum in Christo*

Patrem D. Carolum a Croy Tornacensium episcopum, data est Lutetia e domo tua Tornacensi XII Octobris, anno Domini supra millesimum quinquagesimo secundo : ubi supple quingentesimum. Hæc ibi habentur : « Per amicos exemplar vetustissimum (Græcum), quo usus fuerat D. Erasmus, jam tandem sum nactus : ad quod non sine magnis laboribus Latina nostra, infinitis pene locis, edv̄ θεσφ̄ ut potuimus, sedulo emendavimus. »

Basileensi utor editione anni 1554, in-folio. In Præfatione ad Lectorem ita fertur de prioribus versionibus iudicium : « Porsenæ, viri eruditi, ut opinor, et eloquentis versione, ut *multum a Græcis discedente*, ne dicam plerumque *dissidente*, ut quæ sit paraphrastica potius atque etiam nimium libera, utpote quæ plerumque adjicit quæ in Græcis non habentur, et contra plerisque in locis complures versus prorsus omittat, quæ tamen in nostro ms. codice Græco, eoque pervetusto aperte continentur : illius, inquam, omissa versione, Loniceri potius interpretationem arripuimus, eamque passim ubi tolerabilis esset, retinimus. » Hæc alia, quæ præmittit, affero ejus verba : « Nos Græci codicis, quo usus erat aliquando D. Erasmus, fidem quam potuimus diligentissime, pro nostra qualicumque mediocritate secuti sumus, nisi sicubi scriba dormitasse videretur. Perabsurdum enim fuerit, ubi jure scribam nimium bona fide amplecti, hoc est, una cum ipsis erratis : quod Lonicerus sæpius factitasse deprehenditur. » Tum vero sphalmatum quæ emendavit specimina exhibet : quæve præterea, ut nitida ac utilis editio foret, præstanda censuit, diligenter enarrat. Illud operæ pretium fuerit unum animadvertere, *Vulgarem in Paulino textu versionem, qua passim utitur Ecclesia, fere ab ipso Montano retentam, nisi sicubi Theophylacti interpretatio illam immutare coegerit* ; quod attamen haud ubique observatum. In hanc editionem prostant Latini Latini Observationes.

44. Idem Latinius anno 1557, quo « Romæ, 3 Nonas Octobris » Epistolam dabat ad *Andream Masium* : « Ea, inquit, quæ Theophylacti nomine in *Pauli Epistolas* edita sunt, non ejus, sed *Athanasii cujusdam Byzantii monachi*, qui *trecentis ante nostram ætatem annis floruit*, plane esse (Sirletus confirmavit), atque in ea re non modo tecum sentire, qui Athanasii nomine eos Commentarios citas : sed cum iis etiam, qui plurimis abhinc annis constantissime nomen illud agnoverunt semper, et libris describendis præponi curarunt. »

[XX] Novus auctor Expositionum, de quibus agimus, obruditur Athanasius monachus Byzantius, qui trecentis ante Latini ætatem annis floruerit, sæculo scilicet tertio decimo. Quo vir doctissimus adductus momento fuerit, ut sequioris ætatis Athanasio adjudicaret opus, non innotescit. Quis vero ille fuerit Athanasius monachus Byzantius? Varli apud Fabricium in *Bibliotheca Græca* eo nomine appellati occurrunt scriptores Græci : neque ullus præsto est, cui prædictos Commentarios ascribas. Sæculo XIII desinente florebat Athanasius, Gani monachus, et post Gregorium Cyprium urbis regis patriarcha. Opusculorum ejus, quæ bene multa sunt, catalogum exhibent Fabricius et Oudinus : in eoque operis, de quo agimus, mentio nulla. Ejusdem fetus esse laudatus Oudinus putat *Commentarios in Psalmos*, quos sub nomine Athanasii Alexandrini vulgavit Montfauconius.

Quid quod Theophylacto Bulgariæ archiepiscopo opus quod in dubium vocatur, constantissime attribuunt mss. codices perantiqui et bonæ notæ. Codicem Erasmi memoro aliosque a Joanne Fabro expensos. Apud Lambecium libro V tres numerantur 221, 222, 223, in quibus Commentarii in Epistolas omnes Pauli Theophylacto nostro ascribuntur. Codex vero 221 manu Leonis de Rhaul exaratus fuit mense Augusto, indictione II, Christi anno 1139. Inter codices mss. bibliothecæ Regii Taurinensis Athenæi, tomo I, prostant num. 273 sub eodem *Theophylacti Achridæ in Bulgaria archiepiscopi nomine Commentaria in aliquot divi Pauli Epistolas* : adnotantque indicis auctores, « Procæmium in Epistolam primam ad Corinthios ab eo quod est in Editis, valde diversum esse : » quod ibidem integram proferunt. Similes adnumerant codices plures Simonius, Casimirus Oudinus aliique, Regium Parisiensem, Augustanum, Bavarico-Monachiensem, Anglicanos, ac Florentinum Mediceum. Satis hæc sunt, ut dubium omne de germano auctore excutiat.

45. Nondum typis Græcus textus prodierat. Lucem hic ex codice ms. Arundelliano aliaque duobus Oxoniensibus vidit Londini anno 1636, fol., juxta curas ac studium Augustini Lindselii, episcopi Herefordensis, quem sustulit mors ante editionem. Addita est a regione Latina versio, quæ, ut editores profitentur, « est quidem Philippi Montani, verum ubique adeo a nobis interpolata, atque ad Græcorum veritatem revocata, ut si per

operas typographicas licuisset, importune festinabundas, minus lædium foret, novæ potius condendæ; id quod committentibus liquebit. » Hæc porro causa, adnotante Simonio, quod in hac veterum interpretationum recognitione, menda plura relicta sint, quibus illæ scatebant.

Accuratiorem Theophylacti in his Commentariis, quam in cæteris, diligentiam commendat laudatus Simonius. Parerga desunt, neque frequentes occurrunt allegoriæ. Passim Chrysostomus defloratur: ejusque nomen quandoque occurrit, ὁ Μακάριος Ἰωάννης, ὁ πάμμεγας Ἰωάννης, ὁ ἐν ἀγίοις Ἰωάννης. Sed alios etiam scriptores vetustos decerptos esse, docet inscriptio codicis 222 apud Lambecium: *Expositio... collecta ex sancti Joannis Chrysostomi aliorumque veterum Patrum operibus*. Hæreticos passim in his Commentariis insequitur Theophylactus, ac theologicas Græcorum doctrinas tradit.

XII.

Commentarium in Epistolas canonicas, qui nec Latine, nec Græce vidit hactenus lucem, continent codices Vindobonenses ac Parisienses. Mutila prodiit, Lonicerō curante, Expositio in quatuor prophetas minores, Latine translata: cujus defectum supplevit Christoph. Henricus Ritmeierus. Codices Venetus Marcianus et Vindobonensis expositionem continent in quinque minores prophetas: opus integrum, codex Bavarico-Monachiensis, Mariæ imperatricis jussu concinnatum a Theophylacto.

46. Codices Cæsareo-Vindobonenses, quos sæpe memoravimus, 220, 221 et 222, sub Theophylacti nomine *Commentarios* præstant in *Epistolas canonicas*. Parisiensis codicis mentionem ingerit Labbeus in *Nova Bibliotheca mss. librorum* parte II, § 1, pag. 80. Alius occurrit in Supplemento I, pag. 386. Non dum premente prelo sive Latine sive Græce excusum opus est.

47. Joanne Lonicerō interprete et curante, Latina *Expositio in quatuor prophetas* [XXI] *minores, Habacuc, Jonam, Nahum et Oseam*, typis Francofurtensibus prodiit anno 1534, in-8. Posteriores aliæ confectæ sunt editiones plures. In Præfatione ad Lectorem, quæ eodem anno 1534 notata est, Lonicerus narrat: « Fr. Angelum Lucensem, Divi Antonii vicarium, ἡ βιβλιοφυλάκα, in præclarissima Veneta bibliotheca, Theophylacti in quatuor hosce paulo ante commemoratos prophetas ἐξηγήσεις describendas dedisse, descriptasque cum autographo contulisse... Proinde grati erunt, inquit, Angeli hujus angelicæ menti, qui aliquam saltem his ex lucubrationibus animorum suorum voluptatem capient. » Veneto Canoniceorum Regularium cænobie sub titulo Sancti Antonii præsidebat Angelus Lucensis. Insignem suam ibi bibliothecam locaverat Dominicus Grimanus, patriarcha Aquileiensis ac S. R. E. cardinalis, incendio postea consumptam.

De codicis defectu queritur Lonicerus: « Quod Osee vates ἀκέφαλος, λήγρος καὶ μετῴρος sit. Sub initium igitur e Græcis Bibliis quæ deerant, adjecimus (scilicet caput primum et priora decem commata secundi capituli.) In medio si qua deessent, idem fecimus, et asterisci * * indicabunt. Ab undecimo capite in finem usque, blattis tineisque corrosus periit: quare contextum prophetæ, qui cuivis ex Bibliis obvius esse potest, tum etiam, intermittere visum est. »

Defectum hunc bonis avibus aliqua ex parte supplevit Christoph. Henricus Ritmeierus, qui Commentarium ad initium capituli secundi Osee, Græce ex apographo Jo. Andreæ Bossii ex codice Argentinensi descriptum, cum versione sua et notis edidit Helmstadii 1702, 4. Ita discimus ab Joanne Alberto Fabricio.

48. Integram in eosdem quatuor prophetas Exegesim continet Marcianæ Venetæ bibliothecæ codex, ac insuper in *Michæam*. Folium primum partim lacerum est; quod utique dolendum. Similis est Cæsareo-Vindobonensis codex 216 apud Lambecium, quo Commentarii continentur in *Oseam, Habacuc, Jonam, Nahum et Michæam*. Codicis titulus est: Ἐξηγήσεις εἰς τοὺς ἑφ̄ προφήτας, in *duodecim prophetas*: ex quo « apparet (Lambecius ait), Theophylactum omnes duodecim prophetas minores Commentariis suis illustrasse. »

Integrum opus comolectitur Bavarico-Monachiensis codex. Commentaria in ipso præstant sequenti ordine: In *Oseam, Habacuc, Jonam, Nahum, Michæam, Sophoniam, Aggeum, Zachariam, Malachiam, Joëlem, Amos, Abdiam*. Caput primum Osee caret commentario, itemque secundi capituli comma primum. In expositione capituli IV lacuna patet a γ 3 ad comma sextum. Perfecta sunt ac integra postrema tria capita XII, XIII et XIV, cum suis

commentariis, quæ in editione Loniceri desiderantur. Alia in codice vacuolæ parva occurrunt. Codicibus autem, quos memoravimus, invicem collatis, damnum omne sarciri poterit.

Prologum primum in omnes prophetas minores præstat memoratus Venetus codex Marcianus, ex quo discimus, jussu Mariæ imperatricis elucubratum opus fuisse a Theophylacto. Græce transcriptum accepimus ab humanissimo peritissimoque viro Antonio Zannetti, Alexandri filio, custode bibliothecæ. Initium est : Φιλοθέου βασιλέως καὶ φιλόλογου πληρῶν ἐπιτάγμα, τὸ δὲ ἦν ἐκ τῶν εἰς τοὺς προφήτας πάσαι καταβληθεῖσων ἐξηγήσεων συντάγμῃ τεύεσθαι συνοπτικώτερον ὁμοῦ καὶ σαφέστερον, παραιτοῦμαι : *Dei et litterarum amanti imperatricis mandatum adimplens, ut scilicet ex Commentariis in prophetas jam factis brevior et clariorem conficerem, oro, etc.* Et infra : *Et μὲν οὖν ἤγυσται τι πρὸς τὸ βούλημα τῆς καλῆς ταύτης ἐν γυναιξίν, ἥς οἱ ὀφθαλμοὶ καὶ ἡ νοερά ὡς περιστέρα, καὶ τοῦ πνεύματος σαφῶς ἐνθέου, ταύτης σκόπου, καὶ τῆς πίστεως τὸ κατόρθωμα . Si quid igitur perfectum fuerit juxta voluntatem hujus mulierum optima (cujus oculi et mens sicut columbæ), id erit spiritus ejus plane divini, intentionis, et fidei opus.* Integros Commentarios istos, ex antiquiorum Patrum monumentis decerptos, sperabat Joan. Albertus Fabricius in *Bibliotheca Græca*, vol. VII, pag. 765, brevi in lucem edendos a C. V. Joanne Henrico Lederlino, linguarum Orientalium in academia Argentoratensi professore, qui illos ex Græco codice bibliothecæ publicæ illius urbis descripserat, et utraque lingua vulgaturum receperat. Data fides in irritum abiit : præstabitque Veneta editio quod hæctenus obtineri non potuit.

[XXII] XIII.

Undecim Homiliæ in totidem evangelia matutina Resurrectionis Domini, Theophylacto attribuantur in codicibus. Sunt vero iidem omnino ipsius Theophylacti Commentarii super eisdem evangeliiis, postrema homiliæ undecimæ parte excepta. Posterior Græcus aliquis videtur, tum postremam hanc adjecisse partem, tum commentarios Theophylacti in prædictas Homiliâs redegeisse.

49. Alia sunt sacri argumenti opera, a Theophylacto elaborata. *Homiliâs undecim in totidem evangelia Officii matutini Resurrectionis Domini* exhibet eodex Cæsareo-Vindobonensis, quem Lambecius libro v recenset num. 263. Vocari solent undecim evangelia ἀναστάσιμα, quibus memoria Resurrectionis Domini celebratur : ac etiam dicuntur ἐσθινά, quia in Officio matutino ea legunt Græci. Sunt vero desumpta : primum ex Matthæo, secundum et tertium ex Marco, ex Luca quartum, quintum, sextum ; et quinque reliqua ex Joanne.

Initium eorum et finem ex libris Græcorum affert Goarius in Euchologio pag. 722 editionis Venetæ. Nimirum primum capite xxviii Matthæi incipit γ. 16 : *Undecim autem discipuli abierunt in Galilæam* ; ac desinit γ. 20, *usque ad consummationem sæculi.*

Secundum capite xvi Marci a γ. 1 : *Cum transisset Sabbatum, ad γ. 8, Timebant eum.*

Tertii eodem capite initium γ. 9 : *Surgens autem mane prima Sabbatorum* ; finis γ. 20, *sequentibus signis.*

Incipit quartum capite xxiv Lucæ γ. 1 : *Una autem Sabbati valde diluculo* ; desinit γ. 12, *Abiit secum mirans quod factum fuerat.*

Quintum ibidem γ. 13 : *Et ecce duo ex illis ibant, ad γ. 35, Et quomodo cognoverunt eum in fractione panis.*

Sextam ibidem a §. 36 : *Dum autem hæc loquuntur, stetit Jesus in medio eorum, ad γ. 53, Laudantes et benedicentes Deum.*

Initium septimi capite xx Joannis γ. 1 : *Una Sabbatorum Maria Magdalene* ; finis γ. 10, *Abierunt ergo iterum discipuli ad semetipsos.*

Octavum ibidem a γ. 11 : *Maria autem stabat ad monumentum, ad γ. 18, Quia vidi Dominum, et hæc dixit mihi.*

Nonum incipit ibidem γ. 19 : *Cum ergo sero esset die illo* ; desinit γ. 31, *Ut credentes, vitam habeatis in nomine ejus.*

Decimi initium capite xxi, γ. 1 : *Postea manifestavit se iterum* ; finis γ. 14, *Hoc jam tertio manifestatus est Jesus.*

Undecimum ibidem a γ. 15 : *Cum ergo prandissent, dicit Simoni Petro, ad γ. 25, Nec ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt, libros.*

Quibus hæc hebdomadis ac diebus legantur evangelia, docent Typica et Canonica. De-fresnium consule in *Glossario Græco*. In eadem undecim evangelia, totidem etiam existant homiliæ Theophanis Ceramei apud bibliographos.

50. Hæc scribebam, cum incidit in manus Cæsareo-Vindobonensis codicis apographum, quod undecim præfatas continet sub Theophylacti nomine homilias. Scriptus legitur τῆς ἐπιταρχίας τῆς ἐκείνης πρῶτος, μνη. ἰουλίῳ κη', anno 7015, mense Junio, die 28, id est anno Christi 1507. Illico facta diligenti cum Theophylacti *Commentariis in quatuor Evangelia* collatione, perspicue certoque innotuit ex his de verbo ad verbum eas transcriptas esse homilias omnes, postrema parte homiliæ undecimæ excepta.

Res ita se habet. Undecima illa homilia incipit a γ. 15 capitis XXI Joannis, *Cum ergo prædissent, dicit Simoni Petro Jesus*. Sequitur Theophylacti Expositio, eadem prorsus quæ in Commentario ad usque γ. 28, *Sic enim volo manere donec veniam, quid ad te?* Hæc vero in Commentario sic desinit expositio : « Alii autem affirmant, quod mortuus fuerit (Joannes :) et quod dicit, *Sic enim volo manere*, intelligunt sicut interpretati sumus. Omnes opiniones diximus, ne quam ignorent studiosi. Nobis autem placet, ut *Donec veniam* intelligatur, sicut Chrysostomo, divino et aureo illi ori, videtur, non de vita : sed quod non sit jungendus Petro. » Post hæc sequuntur commata Evangelii postrema duo, *Hic est discipulus [XXIII] ille*, etc., ac hisce verbis incipit Theophylacti interpretatio, « Quare cum nullus evangelistarum alius de se ipso perhiberet testimonium, hic de se ipso testatur, etc. »

Hæc vero postrema Expositionis pars longe differt in homilia; eamque præcedunt plura, quæ in Commentario desiderantur. Ab illis verbis, *Alii autem affirmant*, incipit discrepan-tia. Nempe, « Alii autem affirmant » (Latina versione utor, quam doctus peritusque lingua-rum orientalium, consodalis meus, Bonifacius Finettus adornavit) « enim proprie obdormi-visse, seu mortuum esse. Etenim post Domitianum imperavit Nerva annum unum, qui Joannem ex insula Patmo revocatum, permisit habitare Ephesi. Hic cum solus ex omnibus discipulis superstes remansisset, cumque scripsisset Evangelium, in pace quievit. » Qua de re Eusebii testimonium adducitur in *Historia Eccles.* libro III, capite 1 et 31, itemque Polyeratis Ephesiorum episcopi apud ipsum Eusebium libro V, capite 26, ac demum Hip-polyti Romani, seu Portuensis, in opusculo *De prædicatione et obitu apostolorum*, quod vulgavit notisque illustravit Franciscus Combessius. Hi omnes vita Ephesi migrasse Joan-nem testantur.

Hæc trium testium dicta ibidem in homilia excipit interpretatio in Evangelii locum, *Quod si enim volo manere*, quæ tribuitur Cæsario, Gregorii Nazianzeni fratri, in *Questio-nibus sive Dialogis IV de rebus gravidis*. Prostant hi in Lugdunensi Bibliotheca Patrum, t. V. In fine dialogi III hæc habentur, quæ sunt eadem in homilia : « Quomodo Petro de Joanne evangelista dicit Dominus, *Quod si voluero ipsum manere, donec veniam, quid ad te?* id quod indicat, ipsum vivere usque ad sæculi consummationem. Rursus. Ipse Joannes in Evangelio suo id circa finem declaravit, dicens : *Et cum dixisset ei, hoc est Petro, sequere me : conversus autem Petrus*, etc. : quandoquidem enim ipsos piscantes offenderat, Petrum admonuit ut se sequeretur. Volebat autem ille et condiscipulum una cum ipsis proficisci, dicitque ad Jesum : *Domine, hic autem quid?* Quem indicare volens Jesus, debere apud mare manere (in piscatione) inquit : *Si voluero ipsum manere (ad piscandum) donec veniam (sive huc revertar), quid ad te?* »

Dialogi loco citato in Bibliotheca Patrum Cæsario tribuuntur, « quo tempore a secretis erat, et Constantinopoli docens viginti annos commorabatur. » In homilia sic legitur : Κα-σάριος ἰδιωτικῶς ἐν Κωνσταντινουπόλει ἐπὶ συκρήτου (σεκρήτου) περὶ τούτου, *Cæsarius interrogatus de hoc privatim et familiariter, respondit*. Voces illæ ἐπισηκρήτου, seu ἐπισεκρήτου, conjunctim sumptæ, *secretarium*, vel a *secretis* significant : at nostro in codice disjunctim scribuntur, ac significant *secreto*, seu *privatim*, et *familiariter*, scitissime adnotante Petro Lambecio libro IV, pag. 37, ubi cætera, quæ sequuntur, verba corrigat : ac opus illud, veluti genui-num Cæsarii fetum, multa vindicat eruditione.

51. An vero hæc Theophylactus *Commentario* suo in Joannem secunda manu addiderit, suorumque *Commentariorum* in Evangelia partes illas, in quibus agitur de resurrectione Domini, in undecim prædictas homilias redegerit? Pronus feror ut judicem, posteriorem quempiam Græcum tum *Homilias in undecim evangelia matutina Resurrectionis* ex Theo-phy-lacti *Commentariis* transcripsisse, tum postremam invecta in ejusdem Theophylacti

lœcum interpolatione auxisse. Pro more suo Bulgarus archiepiscopus varias aliorum opiniones refert in Commentario, ac præfert eis Joannis Chrysostomi expositionem. Contra morem hunc inseruit, ac addidit, scilicet interpolator, testimonia Eusebii, et Polycratis, et Hippolyti de morte Joannis evangelistæ: novamque invenit Cæsarii interpretationem. Tum vero confirmationis loco adnotat: in multis pluries errasse discipulos circa *interrogationes Christi et responsiones*. Atque demum opinionem illam, quam superius Theophylactus memoraverat, et in medio reliquerat, de Joanne evangelista ad annuntiandum Christi adventum cum Henoch et Elia inter vivos asservato, vocat ad examen: eamque refellit ipsius Joannis testimonio in Apocalypsi capite xi, §. 3 et seqq., ubi *duorum* solummodo *testium* mentio est. Hæc sane methodum a Theophylacto constantissime observatam minime sapiunt.

Postrema sequuntur Evangelii secundum Joannem commata duo: *Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his*, etc. Gravis, ac solida, et historica in commentario legitur interpretatio: Joannem de seipso perhibere testimonium, cum id [XXIV] evangelistarum alius egerit nemo: postremum fuisse, qui Evangelium scriberet, a Christo excitatum: et hanc ob causam sæpe dilectionis meminisse, qua ipsum divinus Magister ratione peculiari dignatus fuerat. Alia est expositio in homilia quæ violenta satis videtur: «Ego, discipulus ille a Domino dilectus, et qui recubuit super pectus Dominicum, confirmo me esse moriturum juxta naturæ legem. Vel aliter: Ille ab apostolis prædicatus, quod non esset moriturus, is ipse est, qui testimonium perhibet de his.» Interpretationis convenientiam nemo videat ullam. Cætera sunt in commentario egregie dicta, et latiore sermone exposita. Sunt vero levia, quæ habentur in homilia, ac humi repunt, paucisque verbis comprehenduntur. Fetura Græci cujusdam recentioris, ni fallor, maxime apparet.

XIV.

Homiliam in adorationem venerandæ crucis medio Jejuniorum tempore Græce et Latine vulgavit Jacobus Gretserus: alia in sanctæ Mariæ Præsentationem in templo Latine edita a Francisco Combesio. Fragmenta epistolæ ad Nicolaum diaconum et canstrisium apud Leunclavium in Jure Græco-Romano: integra vero exstat in codice Vindobonensi. Vocis «canstrisii» explicatio. In eadem continentur varia quæ apud bibliographos distinguebantur opuscula.

52. Ad alia, quæ sacri argumenti sunt opuscula, recensenda sermonem converto. *Homiliam in adorationem venerandæ crucis medio Jejuniorum tempore*, descripsit ex Bavarico-Monachiensi codice Jacobus Gretserus, Latine vertit, vulgavitque Græce et Latine tome II *De sancta cruce*, ac etiam notis illustravit. Adnotat idem Gretserus libro I, capite 67, *tertia Dominica Quadragesimæ* agere Græcos diem festum, quo crucem adorandam proponunt eo fere modo quo Latini crucem ad adorationem ipso sacratissimæ Parasæves die exponunt. Rituales Græcorum libros affert, *Librum Sancti Sabæ* et *Triodium*: citatque Georgium Codinum europalatum, et Patres quorum homiliæ in hoc festum exstant, Chrysostomum, Sophronium, Theodorum Studitam, Germanum patriarcham Constantinopol., Philotheum, Xiphilinum, Theophylactum. Simplici voce appellatur apud Codinum *σταυροπροσώνησις*. Hoc anno 1753 celebratur die 14 Martii, stylo scilicet veteri; juxta Gregorianam vero correctionem, die 25 ejusdem mensis.

Homilia in sanctæ Mariæ Præsentationem in templo, Latine translata, exstat apud Combesium tomo VIII *Bibliothecæ concionatoriæ* in mantissa. In opusculo, cui titulus, *Recensiti auctores Bibliothecæ Patrum concionatoriæ*, edito Parisiis 1662, sic ait laudatus Combesius: «Præter vulgata Theophylacti Opera venit in manus, cum pene ad umbilicum vergeret *Bibliotheca* hæc *Patrum concionatoria*, ex ms. codice V. cl. Raphaelis Dufresne τοῦ μαχαρίτου, oratio illius erudita piæque *in sanctæ Mariæ præsentationem in templo*, multis eo argumento merito præferenda, quam postremo per mantissam repræsentandam duximus.» Ejus etiam verba non præterierim, quæ legimus in Præfatiuncula ad mantissam tomæ VIII *Bibliothecæ concionatoriæ*, «Sero, inquit, advectis ex Italia, viri cl. Raphaelis Tronchet Dufresne, Burdegalensis, τοῦ μαχαρίτου, curis ac solertia, mss. Græcis codicibus, nec paucis, nec spernendis; ac dum ejus bibliothecæ licitationi catalogus typis mandatur, immatura hactenus libris teneriore ipsius prole; facta propensius, generosæ conjugis humanitate ac liberali indole, eorum tantisper copia, occurrit inter alia. . . . luculen-

tus satis multisque eo argumento productis gravior undequaque tractatus (in *Præsentationem Virginis Deiparæ in templo*), libuitque vel per mantissam, omnium cumulo, jamque ad umbilicum perducta *Bibliotheca mea concionatoria*, hic reddere.»

53. Sub archiepiscopi *Theophylacti* nomine exstat in bibliotheca Cæsareo-Vindobonensi apud Lambecium libro v, in codice 224, Προσλαλιὰ ἐν τῶν αὐτοῦ ἐπιπέπων περὶ ἑν ἔγκαιοντα Λατῖνοι, *Dissertatio* (seu *Alloquium*) ad quemdam suorum familiarium de iis rebus ob quas Latini a Græcis reprehenduntur. «Meminit, inquit Lambecius, hujus *Dissertationis* Leo Allatius libro II *De Ecclesiæ Occidentalis et Orientalis perpetua consensione*, capite 10, §2, his verbis: *Theophylactus* Bulgaricæ archiepiscopus ... scripsit ad *Nicolaum diaconum et castrensem*, qui postea fuit Melesobæ episcopus, *Tractatum de erroribus Latinorum*. Ejusdem *Colloquium* [XXV] exstat de *accusationibus Latinorum* in bibliotheca Bavarica. . . An aliud sit ab eo, quem ad *Nicolaum* scripsit tractatum expedient illius bibliothecæ curatores.»

Epistolæ ad Nicolaum diaconum fragmenta nonnulla refert Demetrius Chomatenus, archiepiscopus Bulgaricæ, in suis *Responsionibus ad Constantinum Cabasilam, archiepiscopum Dyrrachii*, apud Leunclavium in *Jure Græco Romano*, libro v, pag. 318. Hæc vero fragmenta iisdem ac totidem verbis in prædicta *Dissertatione* habentur. Græce inscribitur Προσλαλιὰ, *Alloquium*, seu *Colloquium*: unde ab eo non differt, quod Bavarica bibliotheca *Celloquium* servat. Hæc discimus omnia ex apographo prænotatæ *Dissertationis*, quod ex codice Vindobonensi descriptum, transmissumque Venetias, vidimus et expendimus.

54. Græca operis inscriptio apud Chomatenum, hæc est: Πρὸς Νικόλαον δίακονον, καὶ καστρέσιον. Latinus interpres vertit, ad *Nicolaum diaconum et castrensem*, postrema hac voce male et inepte translata. Petrus Pithæus in *Dissertatione de historia controversiæ processionis Spiritus sancti*, vertendum admonet, *canistrarium*. Verti etiam potest, *canstrisium*, recte utroque modo. Apud Codinum inter ecclesiastica officia, in secundo quinario habetur ὁ κανστρήσιος, εἰς τὸ κανστρῖον, καὶ εἰς τὸ ἀλλάσσειν τὸν ἀρχιερέα, *Canstrisius canistro præfectus est, et patriarchæ dum vestes mutat, servit*. In notis docet plura Goarius: «Κανστρήσιος quoque, necnon καστρήσιος, et καστρήσιος scriptum reperies, et pro variis Græcis characteribus, varie quoque Latine redditum (*canstresius, castrinsius, castrensius*). Sensus requiratur, ubi vix juvat character. Κανστρήσιον ἀπὸ τοῦ κανστρῖου dictum video: (quod) *pauis benedicti lancem*, vel potius *thuris arculam*, vel denique *canistrum* recipiendis patriarchæ vestibus idoneum interpretor.»

Utilem addo Jacobi Gretseri observationem: «Bonifidius in *Jure suo Orientali* vocat *castrensem*, male. Nihil enim loci *castrensis* in Ecclesia et ecclesiasticis officiis. Dicitur ergo *canstrisius*, quasi *canistrius* a *canistro*. Jus ei erat εἰς τὸ κανστρῖον, inquit Cedinus, in *canistrum* καὶ εἰς τὸ ἀλλάσσειν τὸν ἀρχιερέα: etiam munus erat, patriarcham, seu episcopum, quando vestes in re divina peragenda mutandæ erant, adjuvare et induere, una cum *hieromemnone* [alio officiali, *canstrisii* adjutore]. Itaque *canstrion* nihil aliud videtur hic esse, quam *vestiarium*, seu locus vestium sacrarum: et ipse *canstrisius* nihil aliud quam is qui inter palatinas dignitates appellatur *vestiarius*.

55. In eadem ad *Nicolaum diaconum et canstrisium* *Epistola*, sive *Dissertatione*, sive *Allocutione*, sive *Colloquio*, iis omnino expressa verbis leguntur *Argumenta* omnia *adversus processionem Spiritus sancti ex Patre Filioque*, quæ affert cum suis *Refutationibus* Joannes Beccus, patriarcha Constantinopolitanus, in *Oratione 1 de unione Ecclesiarum*, apud Allatium tomo I *Græciæ orthodoxæ*, a pag. 215. Hinc minime dubitandum aut suspicandum impostoribus de unitate operis, quod hactenus ob varios prædictos titulos, *Epistolæ, Dissertationis, et Colloquii* in plura opuscula distribuebatur.

XV.

«*Regia Institutio*» ad *Constantinum Porphyrogenitum* Græce et Latine edita a *Petro Possino*, et *Oratio ad Alexium Comnenum imperatorem* in codice Bavarico-Monachiensi. *Carmina inedita et Epistolæ a Baronio et Meursio vulgatæ. Opera dubia et supposititia.*

56. Ad humanioris litteraturæ classem spectant, quæ sequuntur, *Theophylacti* lucubrationes. Primo loco *Regiam Institutionem* recenseo ad *Constantinum Porphyrogenitum*, Michaelis IV Ducæ imperatoris, et *Marie* ex liberorum sanguine regio sætæ filium. Præclarissimum opus primus in lucem emisit Petrus Fossinus ex bibliotheca Florentina Mediceæ,

ut admonet in Epistola nuncupatoria ad Ludovicum XIV Galliae et Navarrae regem Christianissimum, typis Regiis Parisiensibus 1651, in-4. Latina versio prodiit in Lugdunensis Bibliothecae Patrum tomo XVIII, eamque iterum cum Graeco textu vulgavit Bandurius in *Imperio Orientali*. Duas in partes tribuitur opus, *Panegyricam* priorem, alteram *Paraneticam*. Quo tempore eam Theophylactus scripserit, diximus num. 8.

[XXVI] *Orationis ad Alexium Comnenum imperatorem* meminit Latinus Latinus in *Bibliotheca sacra profana*, ubi de Theophylacto agit, his verbis: « Exstat ejus Oratio ad eundem Alexium: atque ita Laurentius Sifanius ex Joanne Sambuco scripsit in praefatione *Commentariorum Theophylacti in Acta apostolorum*. » Apographum praemanibus habeo, ex codice Bavarico-Monachiensi descriptum, quod Latine vertit laudatus consodalis, Bonifacius Finellus.

Composuit panegyricam hanc Orationem auctor post bellum Scythicum, pluresque in eo reportatas ab Alexio imperatore victorias. Late describit illud Anna Comnena toto libro VII *Alexiados*, ac sub initium insequentis libri VIII, ubi Augusti ingressum Regiam in urbem refert, « omni laetitia et gratulatione » celebratum. Eodem in libro VII legimus, ad Alexium, qui augendo contra Scythas exercitui operam dabat, venisse « Flandriae comitem Robertum, ἐξ Ἱεροσολύμων ἐπανρχόμενον, Jerosolymis revertentem. » Hanc ille peregrinationem susceperat decennio ante sacras expeditiones, anno scilicet 1085, a qua nondum reducem fuisse anno 1089 auctor est Majerus libro III, apud Dufresnium in notis ad librum VII *Alexiados*. Itaque post annum 1089 finem habuit bellum Scythicum, eoque tempore scripta Panegyris a Theophylacto.

In ea haec ejus verba sunt: Τί μή τὸν βασιλέα υἱὸν καὶ βασιλέα γνωρίζεις, cur regem filium non renuntias regem, ἀλλὰ ἀναδύῃ τὴν ποδομένην ἀνάρρησιν; sed desideratam detrectas renuntiationem in regem? Satis haec indicent Joannem nondum a patre Alexio assumptum fuisse in consortium imperii. Id vero factum anno 1091, ut habet Pagius, cum quatuor ille annos natus esset: unde anno circiter 1090 encomio suo Alexium imperatorem celebravit Theophylactus.